
       
 

Районное Собрание 

муниципального образования «Жуковский район» 

Калужской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
г. Жуков 

 

от  27 февраля 2025 г.                                                                                     № 6 

 

Об утверждении схемы избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Думы Жуковского муниципального округа Калужской области 

 

 В связи с преобразованием всех поселений, входящих в состав муниципального 

района «Жуковский район», путем объединения и созданием вновь образованного 

муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа, в  

соответствии со статьей 18 Федерального Закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», статьей 15  Закона Калужской области от 25.06.2009 года № 

556-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области», 

пунктом 6 статьи 5 Закона Калужской области от 25.10.2024 года № 540-ОЗ «О 

преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района 

«Жуковский район», путем объединения и создании вновь образованного 

муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа и о 

внесении изменений в отдельные законы Калужской области», решением 

территориальной избирательной комиссии Жуковского района от 14.02.2025 года № 

100/398 «Об определении схемы избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Думы Жуковского муниципального округа»  Районное Собрание МО 

«Жуковский район» РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить схему избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Думы Жуковского муниципального округа Калужской области и ее 

графическое изображение сроком на 10 лет (приложение 1,2). 

2. Направить настоящее решение в территориальную избирательную 

комиссию Жуковского района. 

3. Опубликовать схему избирательных округов по выборам депутатов 

Думы Жуковского муниципального округа Калужской области в газете «Жуковский 

вестник». 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава муниципального образования 

«Жуковский район»        Л.М. Пищулина 

 



 2 

 

Приложение 1  

к решению Районного Собрания  

МО «Жуковский район» 

от 27.02.2025 г. №6 

 

 

С Х Е М А 

многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов 

Думы Жуковского муниципального округа Калужской области 

 

 

Жуковский пятимандатный избирательный округ №1 

 

Границы избирательного округа:  

 город Жуков; 

 садоводческое некоммерческое товарищество «Агрошкола»; 

 садовое некоммерческое товарищество «Стрелковка». 

 

Численность избирателей в округе: 10049 

 

Жуковский пятимандатный избирательный округ №2 

 

Границы избирательного округа:   

город  Кременки; 

деревни: Воронино, Воронцовка, Екатериновка, Ершово, Калинино, Кислино, 

Неботово, Новоселки, Павловка, Потесниково, Арефьево, Верхнее Судаково, Верхняя 

Вязовня, Ишутино, Казаново, Караулово, Колышево, Нижнее Судаково, Нижняя 

Вязовня, Раденки, Глинищи, Шопино,  

Барсуки,  Буриновское лесничество, Комарово, Макарово, Макаровское 

лесничество, Тростье, Трояново,  

Азарово, Алтухово, Баранцево, Горяново, Дурово, Заворово, Лопатино, 

Семеновское, Татарское, Тишково, Уткино, Хозниково, Шабаново, Чаусово, 

 Александровка, Базовка, Волынцы, Горнево, Зареченское лесничество, 

Карпово, Никоново,  Стехино, Тимашово; 

села: Троицкое, Остров, Бор, Гостешево, Буриново, Покров, Совхоз «Чаусово», 

Ивановское, Оболенское, Тиньково; 

территория государственного комплекса «Таруса»; 

территория санатория «Лесная усадьба»; 

войсковая часть 38975; 

садоводческие товарищества: «Охотник», «Ершово», «Зодчий», «Раденки»,  

садоводческие некоммерческие товарищества: «Воронцовка», «Дружба-2», 

«Липки», «Неботово», «Павловка», «Солнечное», «Сухейка», «Строитель-1», 

 



 3 

некоммерческие объединения граждан садоводческие 

некоммерческие товарищества: «Кременки», «Якорь». 

 

Численность избирателей в округе: 9841. 

 

Жуковский пятимандатный избирательный округ №3 

 

Границы избирательного округа:  

город Белоусово; 

деревни: Алешинка, Акатово, Воробьи, Грачевка, Миньково, Ореховка, 

Собакино, Чёриково, 

поселок Городок; 

село Истье; 

дачное партнерство «Ковчег»; 

дачное некоммерческое партнерство «Оазис»; 

садоводческие товарищества: «Газовик», «Гея», «Единство», «Земляне», 

«Лесная поляна», «Медик-1», «Труд»,  

«Заря», имени Чебышева, «Ласточка», «Луч», «Маяк», «Маяк-1», «Сервис», 

«Союз»; 

садоводческие некоммерческие товарищества: «Гиппократ», «Дружба», 

«Коттедж», «Лужок», «Малиновка», «Поле Куликово», «Ромашка», «Ручеёк-2», 

«Текстильщик-1», «Текстильщик-2», «Электрон» (участки с 1 по 161),  

«Аэлита», «Голубой факел», «Дубрава», «Дубрава-2», «Заря коммунизма», 

«Искра», «Истье», «Монтажник», «Мукомол», «Птицевод-1», «Птицевод-3», «Факел», 

«Физхимик», «Физхимик-2», «Энергия»; 

некоммерческие объединения граждан садоводческие некоммерческие 

товарищества: «Ландыш», «Автомобилист», «Прогноз-2» 

 

Численность избирателей в округе: 10164. 

 

Жуковский пятимандатный избирательный округ №4 

 

Границы избирательного округа:  

деревни: Болотское, Величково, Верховье, Доброе, Колесниково, Костинка, 

Кривошеино, Любицы, Лыково, Малая Росляковка, Михайловка, Огубь, Окороково, 

Передоль, Поливановка, Поляна, Стрелковка, Ступинка, Трясь, Дом газопровода, 

Кирпичный завод,  

Черная Грязь,  

Грибовка, Дадровка, Зыбаловка, Каньшино, Лопатинка, Лябинка, Марьино, 

Новая Слобода, Нестеровка, Овчинино, Тимохино, Тяпкино, Филипповка, Щиглево;  

Большое Леташово, Терники,  

Борисково, Глядово, Гремячево, Корсаково, Ольхово, Орехово, Рождествено, 

Успенские Хутора, Чернишня,  



 4 

Александровка, Алопово, Машково, Пионерлагерь Метростроя, Пантелеевка, 

Скуратово, Софьинка, Тайдашево, Тереховское, 

Агафьино, Верхние Колодези, Дедня, Жуково, Макарово, Маринки, 

Молчановские Хутора, Сухоносово, Троица,  Горки, Марфино, Марьино, Мелихово, 

Митино, Рыжково, 

Бухловка, Инино,  Нара, Никольские хутора,  Орион, Папино, Чубарово,  

Глубокий Овраг, Городенка, Дубровка, Дураково, Ивашковичи, Кувшиново, 

Кутепово, Лаптевка, Луканино, Меркульево, Подчервино, Пурсовка, Фатеево, 

Храпеево, 

Большое Леташово, Терники; 

села: Санатория «Восход», Высокиничи, Ильинское, Нижнее, Совхоз 

«Победа», Спас-Прогнанье, Курилово, Тарутино, Никольское, Трубино, Федоровское; 

хутор «Парк птиц»; 

дачное некоммерческое товарищество: «Раздолье»; 

дачное некоммерческое партнерство «Алешкины рассветы»; 

садоводческие товарищества: «Березки»,  

«Василек», «Весна», «Любицы», «Медик», «Надежда-2», «Надежда-3», 

«Окороково», «Полуостров», «Протва», «Электроника»,  

«Ручеек»,  

«Родник», «Флора»,  

«Березка», «Отдых», «Лотос», «Полянка»,  

«Радуга», 

«Информатик», «Нара-1»,  

«Березка-1» 

садоводческие некоммерческие товарищества: «Березка», «Дружба», 

«Дубрава», «Дубрава-1», «Колесниково», «Колхозный строитель», «Костинка», 

«Надежда-1», «Остров», «Птицевод-1», «Родники», «Смородинка»,  

«Барсуки»,  

«Борисово поле», «Викис», «Вишневый сад», «Здоровье», «Истомино», 

«Красная Пахра», «Лазурный берег», «Ливадия», «Орехово», «Папино-Алвик», 

«Сокольники», «Солнечная горка», «Чернишня», 

«Загорье», «Истьинская Ревьера», «Истья-2», «Машки», «Медик», «Мечта», 

«Новая земля», «Тарутино»,  

«Алешкины рассветы-2», «Нарские сады», «Наука-2», «Олимп»;  

товарищество собственников недвижимости «Восход». 

 

Численность избирателей в округе: 9962. 


